এ সময় দেশে চরম বিশৃংখলা দেখা দিল, অভাব অনটন অত্যাচারে, লুটতরাজে প্রজারা ক্লক। হেষ্টিংস খাজনা আদায়ে চরম শক্তি নিয়ে দেশকে দুর্ভিক্ষের মুখে ঠেলে দিল। আসলো ছিয়াত্তরের মঘস্তর, ১১৭৬ বঙ্গাব্দ ১৭৭০ সাল। ক্লাইভ নিজেই স্বীকার করেছিলেন এমন অরাজকতা, বিশৃংখলা, উৎকোচ গ্রহন, দুর্নীতি ও বলপূর্বক ধন অপহরণের পাশব চিত্র বাংলাদেশ ছাড়া অন্য কোথাও দৃষ্ট হয়নি ( Molcom, life of clive ) অথচ তিনিই ছিলেন এর হোতা।